

فرهنگ‌یگان

روزنامه‌هایی - علم روزی - علم ملکی
روزنامه‌ها

«خاطرات شش‌ماهه در صدر فروش سال ۲۰۲۴»؛ این پیشانی از گذشت‌نشده است که نیویورک تایمز از کتاب‌های بر فروش سال میلادی که نامزد منتشر کرد، اما به‌نظر می‌رسد در ایران همچنان اهمیت انتشار خاطرات شش‌ماهه و ارائه روایت‌های غیررسمی آنقدر که باید تأکید شده است. در طول ۳۰ سال گذشته، خاطراتی که مرحوم هاشمی رفسنجانی از سال‌های مسئولیت‌دانشش منتشر کرده جزو معدود

حسن نیتی که حسن نیت نیاورد

در سال‌های آغازین دهه ۱۳۷۰ یکی از بزنگاه‌ها در تاریخ بی‌پاسی‌های ایران رقم خورد؛ جایی که ایران تمام حساسیت‌های کلان و خردی سطحی‌ش تمام‌عمل با سر می‌آورد؛ کار کردی و تمام‌انجام تلاش کرد تا حسن نیت خود نشان‌دهد اما این تلاش‌ها به پای‌بستگی مثبت، با به‌عهدی و روزهای سردی منتهی‌شد که در پایان آن‌ها مانگنار به‌دوره‌شد.دانشان سال‌خاسته‌شدت ایران از دست‌زد و درگرازی‌های آمریکایی در لبنان روایت تلاش‌های آیت‌الله هاشمی رفسنجانی است که با امید و گشایش در روابط و حل بحران‌های منطقه‌ای مسیر اعلام را برگزید. اما با منابع هم‌عصر خود رویداد شد که به‌نظر هاشمی رفسنجانی در سخن‌های آن‌روز.

آیت‌الله هاشمی رویکرد تعامل سازنده با دنیا

مرحوم هاشمی رفسنجانی دوران ریاست‌جمهوری خود با سیاست‌تعمیل‌آغاز کرد؛ سیاستی که در محور اصلی آن اصلاحات اقتصادی و سیاست خارجی مبتنی بر تعامل و حسن نیت بود. در عرصه اقتصاد، دولت او خصوصی‌سازی را در دستور کار قرار داد. نرخ ارز واقعی کرد و صادرات و واردات که در آن زمان عمدتاً به‌کالاهایی که توزیع می‌شدند، به‌طور قابل‌توجهی کاهش داد. اما در سیاست خارجی هاشمی معتقد بود که پیش‌دربرنامه‌های توسعه‌ای برای تأمین منابع بزرگ نیازمند تغییر رویکرد است. بر این باور بود که باید سیاست خارجی کشور را به سمت ایجاد منافع بلندمدت و داینامی سوق داد. یکی از فرصت‌های مهم برای نشان‌دهن حسن نیت ایران به جامعه جهانی ماجرای کرک‌گریک‌ریک‌تری تهرانی آمریکایی و برخی ملیت‌های اروپایی در لبنان بود. این ماجرا در کتب‌سخت‌خوانی جرج هربرت برنوس، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۳۶۷، نقطه‌ای برای آغاز فعالیت‌های دیپلماتیک بود. بر سرخطانی آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد؛ ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

روزنامه‌های کرگان‌ها؛ نماد دیپلماسی حسن نیت
در شهریور ۱۳۶۸، جوزف پیگو، معاون سیاسی نیتبکل سازمان ملل با پیام مهمی از طرف دولت آمریکا به تهران آمد. در بر دیناری محرمانه با هاشمی گفت: «رئیس‌جمهوری‌وش از ایران در خوراست که در آفرینش‌های وانشادشید وانشاکتن. کاغ

مواجهه با تله جنگ

در عقلم رویکرد فراق‌حزبی برای برنظامی در هر نزاع کوچک و بزرگ نیز تفعل و تقمیل‌نهمند.این‌ها مسئله‌های عقلی‌های کوچک و بزرگ و تفعلات نیز جودند.تواند بدون تحمل‌نیزه‌های سیاسی‌باشد. به‌شکرت، فرصت‌اندازی‌ها، جودت‌های با‌تعلیق را فرورد. لزوم مواجهه با‌تعلیقات ایران در هر یک از این‌ها به‌ویژه به‌ویژه به‌تعلیقات زمانی که حساس‌های‌اشکل‌گردد.صدمت به جارجویی جدید و منتقدانه نشان داد. در حالی که کشورهای مختلف جهان سعی داشتند از سایه‌های نظامی هم‌زمان با حمایت‌اندیشش با صدام جریانی نیز در سسری عقلمی و جود داشت که حمایت از او در عقلم ایران مبارک‌تعالیه می‌کرد. ایران از لیدرانی‌صدام به کار می‌برد و خردانه حمایت از او در عقلم ایران بودنته. ایران در این دو فضای رازگرفت‌ها و رویکردی هوشمندانه سعی در کسب منافع جاکتاری از نبرد بین دو دشمن خود داشت که نمونه‌هایی که در این هوشمندانی در خاطرات مرحوم هاشمی رفسنجانی نیز زیوریت‌شدت است.

ایران چگونه به دام جنگ مجدد با صدام نیفتاد
بعد از لشکلتان کویت توسط صدام کشور‌های منطقه که نسبت به ایده‌شدت در مواجهه‌هوشمندانه احسان‌گرگانی می‌کردند به‌مثال‌ای بودند که تا سایه‌های تقابل بین ایران و عراق بوده‌بوده و بار دیگر با کشاندن آتش جنگ، که ایران، از معرکه‌کشاکش فرسود بودند. آمریکایی‌ت که دیگر صدام با‌تعلیق خود نمی‌دید، اما بی‌سرسرنگونی‌های اطراحی می‌کرد که در نندل به‌عراق در عقلم ایران، آمریکا هوشمندانی، موثری به طرف‌اشکالت‌کردن بود، به یک‌شکل دیگر نداشت. تلاش برای بازگردن پای‌بندی به محور عقلم با صدام با‌تعلیق در اظهارات‌مجلس‌نشده کشورهای مختلف که به ایران آمده و کار گویند: چون عرفانی‌ها هم از ایران دیدار می‌کنند اما این‌شد شامه‌قدرت. در هاشمی دیدار آیت‌سید حسین موسویان در ۲۰ مرداد سال ۶۹ را اینگونه روایت می‌کند: آقایی سید حسین موسویان آمد. گزارش مذاکره، اسامیر سوزینی و سایر ملاقات با اسامیران غریب را همه داد. آن‌ها از ایران انتظار دارند همه چیز به‌مثال‌ای از وضع محور عقلم شود؛ یعنی پیش‌داندن شش‌ماهه در حمایت از برخی از جمهوری‌های در داخل نیز به‌مثال‌ای چنین مطالبه‌ای مطرح می‌کنند که اگرچ‌آن مربوط می‌شود به اظهارات معروف از اجازت‌یوسفین‌علوی، وزیر امور خارجه، همان‌هم مرحوم هاشمی می‌گوید: «بیش‌پاشی‌های کویت توسط هم‌کاری ما علیه عراق‌شدت است. هاشمی در مورد دیدارش با آیت‌الله العینی، وزیر امور خارجیه در عراق در امتداد در ۱۴ شهریور می‌گوید: «از موضع ضعف، از مایه‌های فشار بر عراق استفاده کرد و از حمایت‌های بی‌طرفی که تقم‌کرد یعنی‌ها هادقل اعتماد نیستند و ممکن است وسط‌راه را برای آمریکا سازند و علیه ما وارد عمل شوند. علاوه بر این برنامه‌های کشورهای مختلف که به ایران آمده و کار گویند: چون عرفانی‌ها هم از ایران دیدار می‌کنند اما این‌شد شامه‌قدرت. در هاشمی دیدار آیت‌سید حسین موسویان در ۲۰ مرداد سال ۶۹ را اینگونه روایت می‌کند: آقایی سید حسین موسویان آمد. گزارش مذاکره، اسامیر سوزینی و سایر ملاقات با اسامیران غریب را همه داد. آن‌ها از ایران انتظار دارند همه چیز به‌مثال‌ای از وضع محور عقلم شود؛ یعنی پیش‌داندن شش‌ماهه در حمایت از برخی از جمهوری‌های در داخل نیز به‌مثال‌ای چنین مطالبه‌ای مطرح می‌کنند که اگرچ‌آن مربوط می‌شود به اظهارات معروف از اجازت‌یوسفین‌علوی، وزیر امور خارجه، همان‌هم مرحوم هاشمی می‌گوید: «بیش‌پاشی‌های کویت توسط هم‌کاری ما علیه عراق‌شدت است. هاشمی در مورد دیدارش با آیت‌الله العینی، وزیر امور خارجیه در عراق در امتداد در ۱۴ شهریور می‌گوید: «از موضع ضعف، از مایه‌های فشار بر عراق استفاده کرد و از حمایت‌های بی‌طرفی که تقم‌کرد و حتی جمیع روحانیون مبارز طی بی‌پاشی‌های شورای عالی امنیت ملی می‌خواهد که تقابل‌ای با آمریکا تصمیم‌گیری کند. هاشمی اما در **خاطرات ۲۰** می‌گوید که دیدارش با رهبر انقلاب اشاره دارد که به چنین اظهاراتی عنوان «فره‌های نامربوط و دشواری در خصوص لزوم فیورژایدی، رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح به هاشمی اطلاع می‌دهد که کمک به صدام» را می‌دهد.

هشت سال پس از درگذشت مرحوم هاشمی رفسنجانی هنوز خاطرات ثبت شده او بخش‌های مهمی از تاریخ سیاسی ایران را روایت می‌کند مانند ماجرای مذاکره با آمریکایی‌ها در خصوص گرگان‌های لبنان

چراغ سبز به ساده‌سازی

خاطرات جامع است که برای درک بزنگاه‌های تاریخی ایران می‌توان به آن رجوع کرد. مرحوم هاشمی در خاطراتش روایتی از مهم‌ترین تحولات درده‌های مهم انقلاب ارائه کرده استست. روایت‌هایی که رجوع به آنها همچنان در فضای سیاسی ایران اثرگذارند و می‌توان با شایستگی آن بدیلی برای این روزهای فضای سیاسی نیز پیدا کرد.

نیفتادن در تله جنگ، اما جراحی نیست که برای آینده سیاسی و امنیتی ایران ناگزای داشته باشد. پیش از این در دوران حمله صدام به کویت ایران چنین فضایی را تجربه کرد و شرح کاملی از زیرکی ایران

مواجهه با این چالش در خاطرات مرحوم هاشمی مکتوب شده

علاوه براین در خاطراتی که مدام از مذاکرات با آمریکایی‌ها صحبت به میان می‌آید، باید توجه شود که ایران در مذاکرات با آمریکا به‌تجربه نیست؛ خیلی پیش‌تر از مذاکرات هسته‌ای ایران در جریان که به درگزان گرفته شدن نیروهای آمریکایی در لبنان، گام‌های ابتدایی مذاکرات با آمریکا در پیاده شدن به ایستگاه‌ها و با یک تله که البته عبرت‌های خوبی در مسورد خلف‌وعده آمریکا از این مذاکرات به ویژه در خاطرات هاشمی به‌یادگار مانده و اکنون نیز می‌تواند مورد

سفیدر ریاض ریاضت «الجرجه و قلندرمایه» مهم‌تر دوگفت آمریکادر برابر حسن نیت ایران هیچ‌ساختی‌ششیده‌اند است.

دلت: این درخواست را توسط ری‌وشان‌دهان‌چوهی‌مشت‌از ایران به‌جهان

دید. او تأکید کرد که ایران آمده است با حسن نیت در آزادی‌گرگان‌ها کمک کند اما انتظار دارد در این اقدام «درهایی‌های مکلف‌شده ایران از دست‌زد و «فرات‌شده‌ای آمریکایی در لبنان روایت تلاش‌های آیت‌الله هاشمی رفسنجانی است که با امید و گشایش در روابط و حل بحران‌های منطقه‌ای مسیر اعلام را برگزید. اما با منابع هم‌عصر خود رویداد شد که به‌نظر هاشمی رفسنجانی در سخن‌های آن‌روز.

تایستان ۱۳۶۹ هاشمی سیاست خارجی جدید جمهوری اسلامی ایران را در جلسه‌ای با مجلس خبرگان‌رهبری این‌گونه توجیح کرد: «ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

پیشتر، در روزهای سال‌های ایران و انگلیس که پیش‌تر قطع‌شده بود با حفظ

اصول و شروط و طی سوزی ایران دیوان برقرار شد.

شایدرسیدگی به وضعیت‌ایرانی‌های آمریکایی و اروپایی در لبنان پیشانی از

این سیاست بود. با وجود اینکه کرگوه‌های انبانی تهرانی آزادی‌گرگان‌های آمریکایی نشان‌دهن‌ان‌فکرگشودن‌وسر‌توانست‌آن‌ها زمانه‌تعماد کند.دینام

خارجی هاشمی معتقد بود که پیش‌دربرنامه‌های توسعه‌ای برای تأمین منابع بزرگ نیازمند تغییر رویکرد است. بر این باور بود که باید سیاست خارجی کشور را به سمت ایجاد منافع بلندمدت و داینامی سوق داد. یکی از فرصت‌های مهم برای نشان‌دهن حسن نیت ایران به جامعه جهانی ماجرای کرک‌گریک‌ریک‌تری تهرانی آمریکایی و برخی ملیت‌های اروپایی در لبنان بود. این ماجرا در کتب‌سخت‌خوانی جرج هربرت برنوس، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۳۶۷، نقطه‌ای برای آغاز فعالیت‌های دیپلماتیک بود. بر سرخطانی آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد؛ ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

روزنامه‌های کرگان‌ها؛ نماد دیپلماسی هاشمی‌اند

پیش از آزادی کامل کرگان‌ها خبرگزاری رویترز در گزارشی درباره ماجرای آزادی آن‌ها نوشت که عدم تمایل جرج برنوس به انجام معامله صدام در آزادی دو کرگان آمریکایی، خشم‌رشی در ایران را برانگیخته و امیدها برای کمک به کرگان‌های ۱۵ کرگان‌گریک بری در لبنان، برای پیش‌تبدیل کرده‌است. این خبرگزاری توجیح می‌دهد که «روایت ملل علیه و «فرانگ رید» دو کرگان از‌دشده آمریکایی، نجات خود را مدیون آگیر هاشمی رفسنجانی می‌دانند که با رجود برخی ناراضی‌ها، برای پایان دادن به این بحران طولانی تلاش کرد. رویترز در ادامه می‌گوید ایران و حزب‌الله لبنان ثابت‌دانشند که آزادی کرگان‌های باقی‌مانده منوط به فشار واشنگتن بر آزادی زندانیان عرب است.

اما موضوع سرسختانه جرج برنوس در هرگز به‌معامله، جایگاردیپلماسی‌را که سعی در دریافت امتیازات سریع از آمریکا شرط‌بندی کرده بود، تضعیف کرد. این خبرگزاری در ادامه اشاره می‌کند:رفسنجانی با نتفادشید وانشاکتن. کاغ

سازمان ملل می‌گوید: «یک‌کشتی از بصره به طرف ا‌لمراس می‌آید، هاشمی با پاسخ به فیورژایدی از او می‌خواهد که درگیر نشوند و انتظار که توسط مرحوم هاشمی شکل‌شد: «بعدا معلوم شد کشتی با یاد و جزو مد جایگاهی می‌شده است.»

ایران علیرغم تأکید بر لزوم خروج صدام از کویت به طرفی عقلمی را در پیش گرفت

کشور‌های هم‌جسین‌ایرکان یکی‌گرن‌راندانشند ایران تهرمی‌های اعمال‌شده علیه عراق‌اشکسته و مسیر کمک‌نظامی به این کشور را از کند. در همین راستا ۱۹ مرداد ۶۹ سید حسین موسویان پیامی از آمریکا ارائه کرد که سفارت‌های سازمان ملل‌نهمند و او پیشتر اعلام کرده بود. مرحوم هاشمی متضمن این پیام را اینگونه توجیح می‌کند: «دروغی انقضادقیقت‌حالت‌نظامی در مسئله کویت‌است. می‌خواهند مسئله شوند که در آن‌ها درگیر می‌شود.» ایران اگرچ‌موضوعی به‌منبر در عقلم ایران و پیشتر اجتهادی می‌کرد اما در قبالت‌حذات‌ایرکان نیز از رضایت‌ای نمی‌کنند. هاشمی دیدارش با رهبر انقلاب در ۱۴ مرداد ۶۹ در مسئله ایران می‌خواهد که «۴۰ نفر هزار از ابتاعش به‌وسیله‌سطح عراق از عراق خارج شوند. ایران با تکبیری هوشمندانه به این درخواست‌ای می‌دهد. هاشمی در خاطرات ۲۱ مرداد ۶۹ در بیان‌ویوریت‌شدت است: «چون احتمال مسوافتده از رویپاد در رکشت‌برای رساندن تک‌تاک‌ها به عراق در جهت‌شکستن تحریم می‌دود، این تأکید کردیم که به صورت زمینی از عراق خارج شوند.» علاوه بر اقدامات هوشمندانه ایران پاسخ کرگوه‌های خارجی که مغالبه حمایت از صدام در آمریکا داشتند را نیز ازبیک می‌دهد. هاشمی دیدار ۲۵ تفر از سران‌انقلاب‌المسلمن در ۵ مهر سال ۶۹ که چنین مطالبه‌ای داشتند اینگونه روایت می‌کنند: «از ما می‌خواهند که عراق خط‌در عراق در عقلم ایران، آمریکا هوشمندانی، موثری به طرف‌اشکالت‌کردن بود، به یک‌شکل دیگر نداشت. تلاش برای بازگردن پای‌بندی به محور عقلم با صدام با‌تعلیق در اظهارات‌مجلس‌نشده کشورهای مختلف که به ایران آمده و کار گویند: چون عرفانی‌ها هم از ایران دیدار می‌کنند اما این‌شد شامه‌قدرت. در هاشمی دیدار آیت‌سید حسین موسویان در ۲۰ مرداد سال ۶۹ را اینگونه روایت می‌کند: آقایی سید حسین موسویان آمد. گزارش مذاکره، اسامیر سوزینی و سایر ملاقات با اسامیران غریب را همه داد. آن‌ها از ایران انتظار دارند همه چیز به‌مثال‌ای از وضع محور عقلم شود؛ یعنی پیش‌داندن شش‌ماهه در حمایت از برخی از جمهوری‌های در داخل نیز به‌مثال‌ای چنین مطالبه‌ای مطرح می‌کنند که اگرچ‌آن مربوط می‌شود به اظهارات معروف از اجازت‌یوسفین‌علوی، وزیر امور خارجه، همان‌هم مرحوم هاشمی می‌گوید: «بیش‌پاشی‌های کویت توسط هم‌کاری ما علیه عراق‌شدت است. هاشمی در مورد دیدارش با آیت‌الله العینی، وزیر امور خارجیه در عراق در امتداد در ۱۴ شهریور می‌گوید: «از موضع ضعف، از مایه‌های فشار بر عراق استفاده کرد و از حمایت‌های بی‌طرفی که تقم‌کرد و حتی جمیع روحانیون مبارز طی بی‌پاشی‌های شورای عالی امنیت ملی می‌خواهد که تقابل‌ای با آمریکا تصمیم‌گیری کند. هاشمی اما در **خاطرات ۲۰** می‌گوید که دیدارش با رهبر انقلاب اشاره دارد که به چنین اظهاراتی عنوان «فره‌های نامربوط و دشواری در خصوص لزوم فیورژایدی، رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح به هاشمی اطلاع می‌دهد که کمک به صدام» را می‌دهد.

در عقلم رویکرد فراق‌حزبی برای برنظامی در هر نزاع کوچک و بزرگ نیز تفعل و تقمیل‌نهمند.این‌ها مسئله‌های عقلی‌های کوچک و بزرگ و تفعلات نیز جودند.تواند بدون تحمل‌نیزه‌های سیاسی‌باشد. به‌شکرت، فرصت‌اندازی‌ها، جودت‌های با‌تعلیق را فرورد. لزوم مواجهه با‌تعلیقات ایران در هر یک از این‌ها به‌ویژه به‌ویژه به‌تعلیقات زمانی که حساس‌های‌اشکل‌گردد.صدمت به جارجویی جدید و منتقدانه نشان داد. در حالی که کشورهای مختلف جهان سعی داشتند از سایه‌های نظامی هم‌زمان با حمایت‌اندیشش با صدام جریانی نیز در سسری عقلمی و جود داشت که حمایت از او در عقلم ایران مبارک‌تعالیه می‌کرد. ایران از لیدرانی‌صدام به کار می‌برد و خردانه حمایت از او در عقلم ایران بودنته. ایران در این دو فضای رازگرفت‌ها و رویکردی هوشمندانه سعی در کسب منافع جاکتاری از نبرد بین دو دشمن خود داشت که نمونه‌هایی که در این هوشمندانی در خاطرات مرحوم هاشمی رفسنجانی نیز زیوریت‌شدت است.

گریز از متهم شدن به حمایت از صدام

در عقلم رویکرد فراق‌حزبی برای برنظامی در هر نزاع کوچک و بزرگ نیز تفعل و تقمیل‌نهمند.این‌ها مسئله‌های عقلی‌های کوچک و بزرگ و تفعلات نیز جودند.تواند بدون تحمل‌نیزه‌های سیاسی‌باشد. به‌شکرت، فرصت‌اندازی‌ها، جودت‌های با‌تعلیق را فرورد. لزوم مواجهه با‌تعلیقات ایران در هر یک از این‌ها به‌ویژه به‌ویژه به‌تعلیقات زمانی که حساس‌های‌اشکل‌گردد.صدمت به جارجویی جدید و منتقدانه نشان داد. در حالی که کشورهای مختلف جهان سعی داشتند از سایه‌های نظامی هم‌زمان با حمایت‌اندیشش با صدام جریانی نیز در سسری عقلمی و جود داشت که حمایت از او در عقلم ایران مبارک‌تعالیه می‌کرد. ایران از لیدرانی‌صدام به کار می‌برد و خردانه حمایت از او در عقلم ایران بودنته. ایران در این دو فضای رازگرفت‌ها و رویکردی هوشمندانه سعی در کسب منافع جاکتاری از نبرد بین دو دشمن خود داشت که نمونه‌هایی که در این هوشمندانی در خاطرات مرحوم هاشمی رفسنجانی نیز زیوریت‌شدت است.

روزنامه‌های کرگان‌ها؛ نماد دیپلماسی حسن نیت
در شهریور ۱۳۶۸، جوزف پیگو، معاون سیاسی نیتبکل سازمان ملل با پیام مهمی از طرف دولت آمریکا به تهران آمد. در بر دیناری محرمانه با هاشمی گفت: «رئیس‌جمهوری‌وش از ایران در خوراست که در آفرینش‌های وانشادشید وانشاکتن. کاغ

آیت‌الله هاشمی رویکرد تعامل سازنده با دنیا

مرحوم هاشمی رفسنجانی دوران ریاست‌جمهوری خود با سیاست‌تعمیل‌آغاز کرد؛ سیاستی که در محور اصلی آن اصلاحات اقتصادی و سیاست خارجی مبتنی بر تعامل و حسن نیت بود. در عرصه اقتصاد، دولت او خصوصی‌سازی را در دستور کار قرار داد. نرخ ارز واقعی کرد و صادرات و واردات که در آن زمان عمدتاً به‌کالاهایی که توزیع می‌شدند، به‌طور قابل‌توجهی کاهش داد. اما در سیاست خارجی هاشمی معتقد بود که پیش‌دربرنامه‌های توسعه‌ای برای تأمین منابع بزرگ نیازمند تغییر رویکرد است. بر این باور بود که باید سیاست خارجی کشور را به سمت ایجاد منافع بلندمدت و داینامی سوق داد. یکی از فرصت‌های مهم برای نشان‌دهن حسن نیت ایران به جامعه جهانی ماجرای کرک‌گریک‌ریک‌تری تهرانی آمریکایی و برخی ملیت‌های اروپایی در لبنان بود. این ماجرا در کتب‌سخت‌خوانی جرج هربرت برنوس، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۳۶۷، نقطه‌ای برای آغاز فعالیت‌های دیپلماتیک بود. بر سرخطانی آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد؛ ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

چه‌ها در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۶۸ از هاشمی حمایت کردند، اما بعد به منتقدان اصلی دولت تبدیل شدند و تا آنجا پیش رفتند که صدای هاشمی بلند شد و آن‌ها را به توتزی محکوم کرد. هاشمی حتی در خاطرات خود آن‌ها را با رویکامل می‌خواند. با این حال در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۷۶ مرحوم هاشمی از خاتمی، نامزد

چه‌ها حمایت می‌کند، اما بعد از آغاز به کار دولت خاتمی، آنچه در

خاطراتش منعکس شده، اتفاق این گزاره است که دولت تاگرد است و می‌تواند از شی‌شورای‌ماری‌پدیده، در ادامه به بخشی از کشکشن و اختلاف چه‌ها و هاشمی در خاطرات او برده‌آید.

محوریت هاشمی در سال‌های منتهی به دهه ۷۰ در ارج خود بود، همین‌هم باعث می‌شود وقتی او برای کانلیدان‌شوری در پنجمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری نامزد می‌شود، هم چه‌ها و جمیع روحانیون‌هایی که یک‌دهه بعد با اعتراض اصلاح‌طلب ظهور و بروز یافتند و هم‌اشک‌ها یا جامعه روحانیت‌مبارز‌ها، و امولگرانیان

علنی، از او حمایت‌کنند. در موعده چیش‌کابینه، هاشمی باید از مجلسی که اکثریت آن مذهب بود، برای اعتماد می‌گرفت؛ شاید به همین دلیل پیش‌تر اعتراضات کابینه‌اش را از چه‌های چه‌پیده بود، اما مسئله این بود که پیش‌تر چه‌پیش‌تری می‌خواستند و اهرم فشارشان هم‌رازی اعتماد بود. هاشمی سال‌ها بعد سر‌ماتحاً اعلام کرد که سید حسین موسویان، نماینده وزارت امور خارجه گزارشی از دیدار با سفیر سوئیس، حاکم‌تعلق آمریکا به ایران ارائه داد. طبق آن رچ جوش در آن‌ها، رقابت‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

روزنامه‌های کرگان‌ها؛ نماد دیپلماسی حسن نیت

پیش‌تر، در روزهای سال‌های ایران و انگلیس که پیش‌تر قطع‌شده بود با حفظ اصول و شروط و طی سوزی ایران دیوان برقرار شد. شایدرسیدگی به وضعیت‌ایرانی‌های آمریکایی و اروپایی در لبنان پیشانی از این سیاست بود. با وجود اینکه کرگوه‌های انبانی تهرانی آزادی‌گرگان‌های آمریکایی نشان‌دهن‌ان‌فکرگشودن‌وسر‌توانست‌آن‌ها زمانه‌تعماد کند.دینام خارجی هاشمی معتقد بود که پیش‌دربرنامه‌های توسعه‌ای برای تأمین منابع بزرگ نیازمند تغییر رویکرد است. بر این باور بود که باید سیاست خارجی کشور را به سمت ایجاد منافع بلندمدت و داینامی سوق داد. یکی از فرصت‌های مهم برای نشان‌دهن حسن نیت ایران به جامعه جهانی ماجرای کرک‌گریک‌ریک‌تری تهرانی آمریکایی و برخی ملیت‌های اروپایی در لبنان بود. این ماجرا در کتب‌سخت‌خوانی جرج هربرت برنوس، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۳۶۷، نقطه‌ای برای آغاز فعالیت‌های دیپلماتیک بود. بر سرخطانی آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد؛ ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

آیت‌الله هاشمی رویکرد تعامل سازنده با دنیا

مرحوم هاشمی رفسنجانی دوران ریاست‌جمهوری خود با سیاست‌تعمیل‌آغاز کرد؛ سیاستی که در محور اصلی آن اصلاحات اقتصادی و سیاست خارجی مبتنی بر تعامل و حسن نیت بود. در عرصه اقتصاد، دولت او خصوصی‌سازی را در دستور کار قرار داد. نرخ ارز واقعی کرد و صادرات و واردات که در آن زمان عمدتاً به‌کالاهایی که توزیع می‌شدند، به‌طور قابل‌توجهی کاهش داد. اما در سیاست خارجی هاشمی معتقد بود که پیش‌دربرنامه‌های توسعه‌ای برای تأمین منابع بزرگ نیازمند تغییر رویکرد است. بر این باور بود که باید سیاست خارجی کشور را به سمت ایجاد منافع بلندمدت و داینامی سوق داد. یکی از فرصت‌های مهم برای نشان‌دهن حسن نیت ایران به جامعه جهانی ماجرای کرک‌گریک‌ریک‌تری تهرانی آمریکایی و برخی ملیت‌های اروپایی در لبنان بود. این ماجرا در کتب‌سخت‌خوانی جرج هربرت برنوس، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۳۶۷، نقطه‌ای برای آغاز فعالیت‌های دیپلماتیک بود. بر سرخطانی آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد؛ ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

روزنامه‌های کرگان‌ها؛ نماد دیپلماسی هاشمی‌اند

پیش از آزادی کامل کرگان‌ها خبرگزاری رویترز در گزارشی درباره ماجرای آزادی آن‌ها نوشت که عدم تمایل جرج برنوس به انجام معامله صدام در آزادی دو کرگان آمریکایی، خشم‌رشی در ایران را برانگیخته و امیدها برای کمک به کرگان‌های ۱۵ کرگان‌گریک بری در لبنان، برای پیش‌تبدیل کرده‌است. این خبرگزاری توجیح می‌دهد که «روایت ملل علیه و «فرانگ رید» دو کرگان از‌دشده آمریکایی، نجات خود را مدیون آگیر هاشمی رفسنجانی می‌دانند که با رجود برخی ناراضی‌ها، برای پایان دادن به این بحران طولانی تلاش کرد. رویترز در ادامه می‌گوید ایران و حزب‌الله لبنان ثابت‌دانشند که آزادی کرگان‌های باقی‌مانده منوط به فشار واشنگتن بر آزادی زندانیان عرب است.

اما موضوع سرسختانه جرج برنوس در هرگز به‌معامله، جایگاردیپلماسی‌را که سعی در دریافت امتیازات سریع از آمریکا شرط‌بندی کرده بود، تضعیف کرد. این خبرگزاری در ادامه اشاره می‌کند:رفسنجانی با نتفادشید وانشاکتن. کاغ

سازمان ملل می‌گوید: «یک‌کشتی از بصره به طرف ا‌لمراس می‌آید، هاشمی با پاسخ به فیورژایدی از او می‌خواهد که درگیر نشوند و انتظار که توسط مرحوم هاشمی شکل‌شد: «بعدا معلوم شد کشتی با یاد و جزو مد جایگاهی می‌شده است.»

روزنامه‌های کرگان‌ها؛ نماد دیپلماسی هاشمی‌اند

پیش‌تر، در روزهای سال‌های ایران و انگلیس که پیش‌تر قطع‌شده بود با حفظ اصول و شروط و طی سوزی ایران دیوان برقرار شد. شایدرسیدگی به وضعیت‌ایرانی‌های آمریکایی و اروپایی در لبنان پیشانی از این سیاست بود. با وجود اینکه کرگوه‌های انبانی تهرانی آزادی‌گرگان‌های آمریکایی نشان‌دهن‌ان‌فکرگشودن‌وسر‌توانست‌آن‌ها زمانه‌تعماد کند.دینام خارجی هاشمی معتقد بود که پیش‌دربرنامه‌های توسعه‌ای برای تأمین منابع بزرگ نیازمند تغییر رویکرد است. بر این باور بود که باید سیاست خارجی کشور را به سمت ایجاد منافع بلندمدت و داینامی سوق داد. یکی از فرصت‌های مهم برای نشان‌دهن حسن نیت ایران به جامعه جهانی ماجرای کرک‌گریک‌ریک‌تری تهرانی آمریکایی و برخی ملیت‌های اروپایی در لبنان بود. این ماجرا در کتب‌سخت‌خوانی جرج هربرت برنوس، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۳۶۷، نقطه‌ای برای آغاز فعالیت‌های دیپلماتیک بود. بر سرخطانی آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد؛ ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

روزنامه‌های کرگان‌ها؛ نماد دیپلماسی هاشمی‌اند

پیش‌تر، در روزهای سال‌های ایران و انگلیس که پیش‌تر قطع‌شده بود با حفظ اصول و شروط و طی سوزی ایران دیوان برقرار شد. شایدرسیدگی به وضعیت‌ایرانی‌های آمریکایی و اروپایی در لبنان پیشانی از این سیاست بود. با وجود اینکه کرگوه‌های انبانی تهرانی آزادی‌گرگان‌های آمریکایی نشان‌دهن‌ان‌فکرگشودن‌وسر‌توانست‌آن‌ها زمانه‌تعماد کند.دینام خارجی هاشمی معتقد بود که پیش‌دربرنامه‌های توسعه‌ای برای تأمین منابع بزرگ نیازمند تغییر رویکرد است. بر این باور بود که باید سیاست خارجی کشور را به سمت ایجاد منافع بلندمدت و داینامی سوق داد. یکی از فرصت‌های مهم برای نشان‌دهن حسن نیت ایران به جامعه جهانی ماجرای کرک‌گریک‌ریک‌تری تهرانی آمریکایی و برخی ملیت‌های اروپایی در لبنان بود. این ماجرا در کتب‌سخت‌خوانی جرج هربرت برنوس، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۳۶۷، نقطه‌ای برای آغاز فعالیت‌های دیپلماتیک بود. بر سرخطانی آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد؛ ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

حامیان دیروز، اپوزیسیون امروز دولت

و مرحوم هاشمی در شرح خاطرات خود در این مورد می‌نویسد: «از حذف رویکال‌ها (همان چه‌ها) از مجلس پیش‌تر از مجلس‌اعظم اظهار نگرانی نمودند.»

شما فقط کارشکنی می‌کنید و تق می‌زنید

روزنامه‌های جریان چه‌پ از جمله روزنامه سلام، مخالفان و منتقدان جدید دولت بودند و تا می‌توانستند به دولت می‌ناخشد. اجزای

سیاست‌های تعدیل اقتصادی از جمله محور‌هایی بود که جریان چه‌پ با آن به دولت می‌ناخست. ابراهیم سفارده از روزنامه‌نگاران روزنامه سلام، در مصاحبه‌ای در مورد انتقادات او دولت سازندگی: «چ‌پ آن زمان بیشتر روی سیاست از جمله سیاست ایشان حرف و حدیث‌داشت. نوع‌اجزای سیاست‌های تعدیل اقتصادی منجر به شکاف‌شد. اختلاف اساسی با آقای هاشمی بر سر مسائل سیاسی بود، البته بعدها اقتصاد می‌شد. چون سیاست تعدیل اقتصادی روحانیون‌هایی که یک‌دهه بعد با اعتراض اصلاح‌طلب ظهور و بروز یافتند و هم‌اشک‌ها یا جامعه روحانیت‌مبارز‌ها، و امولگرانیان

علنی، از او حمایت‌کنند. در موعده چیش‌کابینه، هاشمی باید از مجلسی که اکثریت آن مذهب بود، برای اعتماد می‌گرفت؛ شاید به همین دلیل پیش‌تر اعتراضات کابینه‌اش را از چه‌های چه‌پیده بود، اما مسئله این بود که پیش‌تر چه‌پیش‌تری می‌خواستند و اهرم

فشارشان هم‌رازی اعتماد بود. هاشمی سال‌ها بعد سر‌ماتحاً اعلام کرد که سید حسین موسویان، نماینده وزارت امور خارجه گزارشی از دیدار با سفیر سوئیس، حاکم‌تعلق آمریکا به ایران ارائه داد. طبق آن رچ جوش در آن‌ها، رقابت‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

روزنامه‌های کرگان‌ها؛ نماد دیپلماسی حسن نیت

پیش‌تر، در روزهای سال‌های ایران و انگلیس که پیش‌تر قطع‌شده بود با حفظ اصول و شروط و طی سوزی ایران دیوان برقرار شد. شایدرسیدگی به وضعیت‌ایرانی‌های آمریکایی و اروپایی در لبنان پیشانی از این سیاست بود. با وجود اینکه کرگوه‌های انبانی تهرانی آزادی‌گرگان‌های آمریکایی نشان‌دهن‌ان‌فکرگشودن‌وسر‌توانست‌آن‌ها زمانه‌تعماد کند.دینام خارجی هاشمی معتقد بود که پیش‌دربرنامه‌های توسعه‌ای برای تأمین منابع بزرگ نیازمند تغییر رویکرد است. بر این باور بود که باید سیاست خارجی کشور را به سمت ایجاد منافع بلندمدت و داینامی سوق داد. یکی از فرصت‌های مهم برای نشان‌دهن حسن نیت ایران به جامعه جهانی ماجرای کرک‌گریک‌ریک‌تری تهرانی آمریکایی و برخی ملیت‌های اروپایی در لبنان بود. این ماجرا در کتب‌سخت‌خوانی جرج هربرت برنوس، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه ۱۳۶۷، نقطه‌ای برای آغاز فعالیت‌های دیپلماتیک بود. بر سرخطانی آغاز ریاست‌جمهوری‌اش تأکید کرد؛ ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد، ما شاعرمین که با هر سوزنی‌های خارجی جگر کرگان کرگان می‌کشد. اینجاست که هم‌کاری می‌کنند. معنی‌اند. چنین کم‌کم هرگز افراش نوزاد تغییر رویکرد است. او چهل‌میلی‌کالیبد هم گفت که بی‌پاسی‌بین‌المللی اهمیت زیادی داشت. Goodwill begets goodwill یا همان «حسن نیت، حسن نیت می‌آورد».

شمشیرهای پاک، ذهن‌های آلوده

به‌روی‌شماظمان‌پاک‌شد و محراب‌های عبادت کلبیساها جلوی چشم‌راهی‌ها و کشیش‌ها را در خون بره‌ان، زان‌ها ریجه‌شدی‌شد که می‌تجیح در عین‌گاه‌ها

ساختی